
 
 

 
Pacsa Nagyközség Önkormányzat Képviselő testülete 

11/2006. (XII.1.) számú önkormányzati rendelete 
 

a pénzbeli és természetben nyújtott szociális, valamint gyermekvédelmi ellátásokról 
2/2007./I.31./ sz., a 7/2007./IX.11./ sz., 9/2008./VIII.26./ sz., 16/2009./XII.21./ sz. 

6/2010./IX.14.sz. 8/2011.(VIII.31.), 14/2011.(XII.14.), 8/2012.(II.29.) 15/2013 (XII.05.) rendelettel 
módosítottan egységes szerkezetbe 

 
(Hatályos 2014. január 1-től) 

 
Pacsa Nagyközség Képviselőtestülete a szociális igazgatásról és a szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. 
törvény (továbbiakban: Szt.) 1. § (2), a 10. § (1), a 32. § (3.) a 37/D. § (5), a 38. § (9), a 43/B. § (3), 45. § (1), 46 § 
(1), 50. § (3) bekezdéseiben, valamint a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi 
XXXI. törvényben (továbbiakban: Gyvt.) 18. § (1) bekezdés b) pontjában és a 18. § (2) bekezdésében foglalt 
felhatalmazás alapján az alábbi rendeletet alkotja: 

I. Fejezet  
ÁLTALÁNOS  RENDELKEZÉSEK 

A rendelet célja 
1. § 

 
E rendelet célja, hogy Pacsa város lakossága szociális biztonságának megteremtése és megőrzése, valamint a 
gyermekek védelme, veszélyeztetettségének megelőzése és megszüntetése érdekében, meghatározza a helyi 
önkormányzat által biztosított egyes szociális és gyermekvédelmi pénzbeli és természetben nyújtott ellátások 
formáit, a jogosultsági és eljárási szabályokat, illetve azok igénybevételének és érvényesítésének módját, 
feltételeit és garanciáit. 

A rendelet hatálya 
2. §1 

(1) A rendelet személyi hatálya kiterjed – ha magasabb szintű jogszabály másként nem rendelkezik – az 
önkormányzat területén élő, az Szt. 3.§, továbbá a Gyvt 4.§ - ban foglalt személyekre.  

(2) A rendelet hatálya nem terjed ki az óvodai nevelés, az iskolai nevelés-oktatás keretében biztosított 
napközbeni ellátásra, ha a közoktatásról szóló 1993. évi LXXIX. törvény 114. §-a alapján ingyenesen 
igénybe vehető szolgáltatások, illetőleg a 115. §-a alapján a térítési díj fizetési kötelezettség mellett 
igénybe vehető szolgáltatások körébe tartozik.  

 
Értelmező rendelkezések 

3. §2 
E rendeletben használt fogalmak tekintetében az Szt. 4. §-ban, a Gyvt. 5.§- ban meghatározottakat kell 
értelemszerűen alkalmazni.” 
 

Eljárási rendelkezések 
A szociális és gyermekvédelmi ellátások igénylésének részletes szabályai, illetve a felhasználható nyilatkozatok és 

igazolások tartalma 
4. § 3 

(1) Az Önkormányzat hatáskörébe tartozó szociális ellátásra a kérelmező csak akkor jogosult, ha nyilatkozik 
családja vagyoni, jövedelmi viszonyairól, illetve azokat igazolja, együttműködik a környezettanulmány 
elkészítésében.  

(2) A 4Pacsai KÖH (továbbiakban: Hivatal) Igazgatási Irodája az adatok valódiságát megvizsgálja, amelyhez 
felhasználhatja a jövedelemadózási rendszer adatait, a jövedelem és a vagyon megállapításához 
rendelkezésre álló egyéb információkat és a népesség-nyilvántartás adatait.  

(3) E rendeletben szabályozott pénzbeli és természetbeni szociális és gyermekvédelmi ellátásokkal 
kapcsolatos eljárás kérelemre vagy hivatalból indulhat. 

(4) A kérelmek írásban a Hivatal Igazgatási Irodájánál nyújthatók be illetékmentesen a 63/2006 (III.27.) 
Korm. rendelet (továbbiakban Szvhr.), a 149/1997 (IX.10.) Korm. rendelet (a továbbiakban Gyer.) 
valamint ezen rendelet mellékletei szerinti, a kérelmezett ellátásra vonatkozó  formanyomtatványon. 

                                                
1 Módosította a 8/2011.(VIII.31.) Ör. 1.§-a. Hatályos 2011. szeptember 1-től. 
2 Módosította a 8/2011.(VIII.31.) Ör. 2.§-a. Hatályos 2011. szeptember 1-től. 
3 Módosította a 8/2011.(VIII.31.) Ör. 3.§-a. Hatályos 2011. szeptember 1-től. 
4 Módosította a 15/2013. (XII.05.) Ör 1§-a Hatályos 2014.január 01-től 



 
 

(5) Ha a jogosultság elbírálásához szükséges adatok, igazolások, nyilatkozatok, bizonyítékok a Hivatal 
rendelkezésére állnak, azokat újból bekérni nem lehet, továbbá nem köteles az ügyfél olyan adatok 
igazolására, amelyet valamely hatóság jogszabállyal rendszeresített nyilvántartásának tartalmaznia kell 
és annak a Jegyző általi beszerzését a  törvény lehetővé teszi, illetőleg arra az ügyfél írásban 
felhatalmazást ad.” 

 
5-9§5 

 
10. §6 

 
Felülvizsgálati szabályok 

11. §7 
 

12-14. §8 
 

Adatkezelés 
15. §9 

E rendeletben szabályozott pénzbeli és természetbeni szociális ellátások esetében az Szt. 18-24. §-aiban, a 
pénzbeli és természetbeni gyermekvédelmi ellátások esetében a Gyvt. 134-142. §-aiban meghatározott 
szabályok szerint a Jegyző gondoskodik a nyilvántartások vezetéséről és az adatkezelésre vonatkozó 
szabályok betartásáról.  
 

II. Fejezet 10 
A HELYBEN SZABÁLYOZOTT SZOCIÁLIS ÉS GYERMEKVÉDELMI PÉNZBELI  

ÉS TERMÉSZETBENI ELLÁTÁSOK 
Az ellátások rendszere 

16. § 11 
(1) Az Szt – ben, a Gyvt-ben, valamint e rendeletben meghatározott szabályok alapján jogosult részére 

jövedelme kiegészítésére, pótlására pénzbeli, természetbeni szociális és gyermekvédelmi ellátásokra való 
jogosultság állapítható meg.  

 
(2) Az Szt-ben lefektetett keretszabályok figyelembe vételével az Szt-ben szabályozott támogatási formákon 

felül e rendeletben meghatározott feltételekkel szociális rászorultságtól függő pénzbeli ellátások köre: 
12 

a) rendszeres szociális segély 
b) méltányossági ápolási díj 
c) önkormányzati segély. 

 
(3) Az Szt-ben lefektetett keretszabályok figyelembe vételével az Szt-ben szabályozott támogatási formákon 

felül e rendeletben meghatározott feltételekkel szociális rászorultságtól függő természetben nyújtott 
szociális ellátás lehetséges köre 

a) köztemetés 
b) méltányossági közgyógyellátás. 

 
(4) A hatáskör gyakorlására jogosult döntése alapján szociális rászorultságtól függő pénzbeli ellátások 

természetben is nyújthatók a Rendelet 58.§-ban meghatározottak szerint. 
(5) A Gyvt-ben lefektetett keretszabályok figyelembe vételével az Gyvt-ben szabályozott támogatási 

formákon felül e rendeletben meghatározott jogosultsági feltételekkel állapítható meg: 
a) 13 
b) óvodáztatási támogatás  

                                                
5 Hatályát vesztette a 8/2011.(VIII.31.) Ör rendelet 15.§-a alapján. Hatálytalan 2011. szeptember 2-től. 
6 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10§ a) pontja alapján. Hatálytalan 2014. január 1-től 
7 Hatályát vesztette a 8/2012.(II.29.) Ör. 10.§-a alapján. Hatályos 2012. március 1-től.  
8 Hatályát vesztette a 8/2011.(VIII.31.) Ör rendelet 15.§-a alapján. Hatálytalan 2011. szeptember 2-től. 
9 Módosította a 8/2011.(VIII.31.). Ör. 14.§-a. Hatályos 2011. szeptember 1-től. 
10 Módosította a 8/2012.(II.29) Ör. 1.§-a. Hatályos 2012. március 1-től. 
11 Módosította a 8/2012.(II.29.) Ör. 2.§. Hatályos 2012. március 1-től  
12 Módosította a 15/2013. XII.05.) Ör 2§-a Hatályos 2014. január 01-től 
13 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10§ b) pontja alapján. Hatálytalan 2014. január 1-től 



 
 

c) 14 
 

A hatásköri szabályok 
17. § 15 

 
 (1) Az e rendeletben meghatározott ellátások tekintetében az első fokú szociális- és gyermekvédelmi 

feladat- és hatásköröket  
a) önkormányzati hatósági ügyben eljárva a képviselő-testület, 
b) önkormányzati hatósági ügyben eljárva, a képviselő-testület által átruházott hatáskörben a 

polgármester, 
c) államigazgatási hatósági ügyben eljárva, saját hatáskörben a polgármester,  
d) önkormányzati hatósági ügyben eljárva, a képviselő-testület által átruházott hatáskörben a 

Humánpolitikai Bizottság, továbbiakban Bizottság 
e) államigazgatási hatósági ügyben eljárva, saját hatáskörben a jegyző  

gyakorolja.  
 

(2) Az első fokú hatáskör gyakorlója dönt a hatáskörébe tartozó jogosulatlanul igénybe vett támogatás és 
kamata megtérítésének elrendeléséről, illetve méltányosságból való elengedéséről vagy csökkentéséről. 

(3) Ha a hatáskör gyakorlója a hatáskörébe tartozó szociális ellátás megtérítését rendeli el, a visszafizetés 
méltányosságból részben vagy egészben akkor engedhető el, ha a visszafizetés olyan helyzetet 
eredményezne, amely a kötelezett illetve családja megélhetését súlyosan veszélyezteti, vagy 
aránytalanul nagy terhet jelent.  

 
(4) Megélhetést súlyosan veszélyeztető, vagy aránytalanul nagy terhet jelentő élethelyzetnek kell tekinteni, 

ha a visszafizetésre kötelezett személy családjában az egy főre jutó havi jövedelem egyedül élő esetén a 
mindenkori öregségi nyugdíjminimum összegének másfélszeresét, egyéb esetben a nyugdíjminimum 
összegét nem haladja meg, és az Szt. 4.§ (1) bekezdés b) pontjában meghatározott értékű vagyonnal nem 
rendelkeznek. 

(5) Kérelemre a visszafizetésre részletfizetés is engedélyezhető, a részletfizetés időtartama azonban nem 
lehet hosszabb, mint az ellátás jogosulatlan igénybevételének időtartama. 

(6) Az (1) bekezdés a) pontjában meghatározott esetben az Szt. 43/B. §.(1) bekezdése szerinti méltányossági 
ápolási díj megállapítása, felülvizsgálata és megszüntetése és a képviselő-testület hatáskörébe tartozik. 

 
(7) 16 

 
(8) Az (1) bekezdés c) pontjában meghatározott esetben a polgármester a köztemetés elrendelése esetében 

gyakorol döntési hatáskört. 
 
(9) Az (1) bekezdés d) pontjában meghatározott esetben a Bizottság az alábbi ellátások megállapítása, 

felülvizsgálata, és megszüntetése tekintetében a hatáskört gyakorló szerv: 
17 

a) önkormányzati segély. 
 
(10) Az (1) e.) pontjában meghatározott esetben a jegyző az Szt-ben lefektetett keretszabályok figyelembe 

vételével az Szt.-ben meghatározottakon túl az alábbi ellátások tekintetében gyakorol döntési 
hatáskört: 

a.) rendszeres szociális segély 
b.) 18 
c.) óvodáztatási támogatás. 

 
(11) Az első fokú döntés ellen benyújtott fellebbezés ügyében másodfokú szervként jár el 

a) az (1) bekezdés b.) és d.) pontjaiban meghatározott esetben Pacsa Város Önkormányzat 
Képviselő-testülete, 

                                                
14 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10§ b) pontja alapján. Hatálytalan 2014. január 1-től 
15 Módosította a 8/2012.(II.29.) Ör. 3.§-a. Hatályos 2012. március 1-től  
16 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10§ c) pontja alapján. Hatálytalan 2014. január 1-től 
17 Módosította 15/2013 (XII.05.) Ör. 3§-a Hatályos 2014. január 01-től 
18 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10 § d) pontja alapján Hatálytalan 2014. január 1-től 



 
 

b) az (1) bekezdés c.) pontjában meghatározott esetben a Zala Megyei Kormányhivatal vezetője, 
c) az (1) bekezdés e.) pontjában meghatározott esetben a Zala Megyei Kormányhivatal Szociális és 

Gyámhivatalának vezetője. 
 

Az ellátások finanszírozása 
18. § 19 

 
(1) E rendeletben megállapított pénzbeli és természetbeni szociális ellátások egészben történő, illetőleg az 

Szt.ben szabályozott pénzbeli és természetbeni szociális ellátások részben történő finanszírozására Pacsa 
Város Önkormányzatának költségvetésében kell előirányzatot biztosítani. 

 
(2) Önkormányzati pénzforrásból finanszírozott ellátások: 

a) méltányossági ápolási díj, 
b) 20önkormányzati segély 
c) 21 
d) köztemetés, 
e) méltányossági közgyógyellátás után fizetendő térítési díj 
f) 22 

 
(3) Részben önkormányzati pénzforrásból finanszírozott ellátások: 

a) 23 
b) rendszeres szociális segély, 
c) foglalkoztatást helyettesítő támogatás, 
d) lakásfenntartási támogatás, 
f) 24 

 
 

1. RÉSZ 
SZOCIÁLIS PÉNZBELI ELLÁTÁSOK  

Időskorúak járadéka 
19. §25 

Rendszeres szociális segély 
20. §26 

(1) A jegyző annak a – az Szt. 33.§-ban foglaltak szerinti – aktív korúak ellátására jogosult személynek, aki 
az Szt. 37.§-ában meghatározott feltételeknek megfelel, rendszeres szociális segélyt állapít meg. 

(2) A támogatásra való jogosultság megállapítása után, a rendszeres szociális segély folyósításának 
időtartama alatt Pacsa Város Önkormányzata által az Szt. 37./A.§ szerinti együttműködési 
kötelezettségének teljesítéséhez kijelölt szerv: Közép – Zalai Családsegítő Szolgálat és Gyermekjóléti 
Központ Családsegítő Szolgálata. 

(3) Az együttműködés eljárási szabályait, továbbá a beilleszkedést segítő programok típusait és az 
együttműködés megszegésének eseteit a Rendelet 22. § - a  szabályozza.” 

 
21. §27 

 
(1) Az a személy, akinek az aktív korúak ellátására való jogosultságát megállapították az Szt. 35.§ - ban 

valamint az Szt. 140/G. §-ban foglaltak szerint foglalkoztatást helyettesítő támogatásra jogosult. 
(2) A foglalkoztatást helyettesítő támogatás iránti (2012. január 1-ét követően az aktív korúak ellátása iránti) 

kérelem benyújtója, illetve az ellátás jogosultja köteles a lakókörnyezetét rendben tartani.  

                                                
19 Módosította a 8/2012.(II.29.). Ör. 4.§-a. Hatályos 2012. március 1-től  
20 Módosította a15/2013. (XII.05.) Ör 4§-a Hatályos 2014. január 01-től 
21 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10 § e) pontja alapján Hatálytalan 2014. január 1-től 
22 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10 § e) pontja alapján Hatálytalan 2014. január 1-től 
23 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10 § f) pontja alapján Hatálytalan 2014. január 1-től 
24 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10 § f) pontja alapján Hatálytalan 2014. január 1-től 
25 Hatályát vesztette a 8/2011.(VIII.31.) Ör rendelet 15.§-a alapján. Hatálytalan 2011. szeptember 2-től. 
26 Módosította a 8/2011.(VIII.31.) Ör. 7.§-a. Hatályos 2011. szeptember 1-től.  
27 Módosította a 8/2011.(VIII.31.) Ör. 8.§-a. Hatályos 2011. szeptember 1-től.  



 
 

E rendelet alkalmazásában a lakókörnyezet: a kérelmező, illetve a jogosult által életvitelszerűen lakott 
lakás vagy ház – függetlenül a lakhatás jogcímétől -, a ház udvara, kertje, a kerítéssel kívül határos 
terület, a mellette lévő járdaszakasz (járda hiányában egy méter széles területsáv), illetve ha a járda 
mellett zöldsáv is van, az úttestig terjedő teljes terület, valamint a járdaszakasz melletti nyílt árok és 
ennek műtárgyai. 

(3) A foglalkoztatást helyettesítő támogatást kérelmező, valamint az ellátásra jogosult az (2) bekezdésben 
előírt kötelezettségét megszegi, ha: 

a) a lakóházban, illetve a lakóház környezetében háztartási hulladékot, lim – lomot halmoz fel, 
b.) a lakóház környezetében emberi egészségre ártalmas veszélyes hulladékot halmoz fel, 
c.) az ingatlan előtti vízelvezető árok és műtárgyai folyamatos rendben tartását, tisztítását 

elmulasztja,  
d.) az ingatlana előtti járdaszakasz folyamatos tisztántartását elmulasztja, nem biztosítja a 

kerítéssel kívül határos terület rendezettségét, a rajta lévő növényzet rendszeres kaszálását,  
e.) a kerítést nem tartja olyan állapotban, amely megakadályozza az állatok elkóborlását és a 

gyermekek közterületre történő kiszaladását, és ezáltal rontja a településképet,  
f.) az épület, járda hó- és jégmentesítési kötelezettségét elmulasztja, 
g.) egészségügyi kártevők elszaporodása meggátolását elmulasztja, 
h.) az ingatlanon és az ingatlan előtti zöldterületen a szükség szerinti gyomtalanítást, fűnyírást 

elmulasztja, 
i.) az állattartásra vonatkozó helyi szabályozást megszegi, 
j.) a szabadban lévő tárgyak, felszerelések, tüzelő rendezett tárolását nem biztosítja. 

(4) A kérelem benyújtója vagy az ellátásra jogosult az elvégzendő tevékenységek konkrét megjelölését 
tartalmazó felszólítástól számított 8 napon belül köteles eleget tenni a (3) bekezdésben előírt 
kötelezettségnek. 

(5) Az (3) bekezdésben foglalt kötelezettség teljesítését a kérelem benyújtásakor, majd ezt követően 
negyedévente, illetve szükség szerint a Polgármesteri Hivatal szociális ügyintézője és egy családsegítő 
ellenőrízheti. A kötelezettség teljesítésének ellenőrzését helyszíni szemle keretében kell lefolytatni, a 
teljesítését vagy annak elmaradását képfelvétellel, valamint a szemle lefolytatásáról jegyzőkönyv 
felvételével kell rögzíteni. 

(6) Amennyiben a kérelem benyújtója vagy az ellátásra jogosult a felszólítás ellenére nem tesz eleget az (1) 
és (2) bekezdésben előírtaknak, úgy az aktív korúak ellátását nem lehet megállapítani, illetve a már 
megállapított ellátást meg kell szüntetni.” 

 
22. §28 

(1) Az aktív korúak ellátására jogosult személy a rendszeres szociális segély megállapításáról szóló 
határozat jogerőre emelkedését követő 15 napon belül köteles a családsegítő szolgálatot felkeresni. 

(2) Az együttműködés keretében a rendszeres szociális segélyre jogosult személy a 20.§ (2) bekezdésében 
foglalt együttműködési kötelezettség teljesítése érdekében köteles  

a) a jogosultságot megállapító határozat jogerőre emelkedését követő 15 napon belül az 
együttműködésre kijelölt szervnél nyilvántartásba vétel céljából megjelenni, 

b) a nyilvántartásba vételtől számított 30 napon belül az együttműködésre kijelölt szervvel írásban 
megállapodást kötni az együttműködés tartalmáról, 

c) a beilleszkedési program számára előírt típusában részt venni, 
d) havonta 1 alkalommal az együttműködésre kijelölt szervnél az általuk meghatározott időpontban 

megjelenni. 

(3) Amennyiben a rendszeres szociális segélyben részesülő személy az együttműködési kötelezettsége 
teljesítésében ténylegesen akadályozott, ennek okát köteles haladéktalanul, de legkésőbb 3 napon belül 
bejelenteni az együttműködésre kijelölt szerv felé. Az akadályoztatás okát köteles hitelt érdemlő módon 
igazolni. 

(4) A beilleszkedést segítő programok típusai a rendszeres szociális segélyben részesülő személy szociális 
helyzetéhez és mentális állapotához igazodva az alábbiak: 

a) állapotfelmérő és álláskeresési tréningek, 
b) szociális életvezetési tanácsadás, 
c) mentálhigiénés tanácsadás, 
d) munkavállalási tanácsadás, 

                                                
28 Módosította a 8/2012.(II.29.). Ör. 5.§-a. Hatályos 2012. március 1-től. 
 



 
 

e) iskolai végzésnek megfelelő oktatás, képzés felkutatása, közvetítése, 
f) egyéb ellátásba juttatás segítése. 

(5) A beilleszkedési programnak tartalmaznia kell a tevékenységek, magatartások teljesítésének olyan 
leírását, hogy abból egyértelmű legyen az, hogy a kötelezettség teljesítése mikor valósul meg. Az egyén 
beilleszkedési programja több típusú program elemeit is tartalmazhatja, ha azok együttes 
alkalmazásával érhető el a kívánt eredmény.  

(6) Az együttműködési kötelezettségét a rendszeres szociális segélyre jogosult személy megszegi, ha neki 
felróható okból az (3) bekezdésben foglaltaknak nem tesz eleget. 

(7) Amennyiben a rendszeres szociális segélyre jogosult az együttműködési kötelezettségének nem tesz 
eleget, úgy a családsegítő szolgálat nyolc napon belül írásban felszólítja a mulasztás nyolc napon belül 
történő pótlására. Aki a határidőt önhibájából mulasztotta el, vagy akinek a mulasztás ténye később 
jutott tudomására, az a mulasztását a tudomásra jutástól, illetve akadályoztatása esetén az akadály 
megszűnésétől számított nyolc napon belül igazolhatja, egyidejűleg pótolnia kell az elmulasztott 
cselekményt.   

(8) A családsegítő szolgálat  legkésőbb a mulasztástól, vagy az együttműködési kötelezettség megszegésétől 
számított 15 napon belül jelzi a jegyzőnek, ha a rendszeres szociális segélyre jogosult személy 
együttműködési kötelezettségének felhívás ellenére sem tesz eleget. 

 
23. §-26.§. 29 

 
 

Lakásfenntartási támogatás 
27. §. -33.§. 30 

 
Ápolási díj 

34. § 
 

A tartósan gondozásra szoruló személy otthoni ápolását ellátó nagykorú hozzátartozó részére nyújtott 
támogatások fajtái 

a) 31 
b) méltányossági ápolási díj.  

 
Alanyi jogú ápolási díj  

35. §32 
 

 
Méltányossági ápolási díj  

36. § 
(1) A képviselő-testület méltányossági ápolási díjat állapíthat meg az alábbi feltételek együttes fennállása 

esetén 
a) az igénylő pacsai lakóhellyel rendelkezik,  
b) a Polgári Törvénykönyvről szóló 1959. évi IV. törvény (továbbiakban: Ptk.) 685. § b) pontjában 

(a jegyes kivételével) meghatározott nagykorú hozzátartozó (továbbiakban: ápoló), 18. életévét 
betöltött tartós beteg személy (továbbiakban: ápolt) gondozását, ápolását végzi,  

c) az ápoló családjában az egy főre jutó jövedelem nem haladja meg a nyugdíjminimum 
összegének 150 %-át,  

d)-e)33  
f) hatályát veszti a 2/07./I.31./sz. rendelettel 
g) hatályát veszti a 2/07./I.31./ sz. rendelettel 

feltéve, hogy e rendelet 3. §-ban meghatározott értékű vagyonnal nem rendelkezik.  
(2) A méltányossági ápolási díj megállapítása során az Szt. 41-44. §-aiban foglaltakat megfelelően 

                                                
29 Hatályát vesztette a 8/2012.(II.29.) Ör. 10.§-a alapján: Hatályos 2012. március 1-től.  
30 Hatályát vesztette a 8/2012.(II.29.) Ör. 10. §-a alapján. Hatályos 2012. március 1-től.  
31 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10 § g) pontja alapján Hatálytalan 2014. január 1-től 
32 Hatályát vesztette a 8/2011.(VIII.31.) Ör rendelet 15.§-a alapján. Hatálytalan 2011. szeptember 2-től. 
 
33 Hatályát vesztette a 8/2012.(II.29.) ör. 10.§-a alapján. Hatályos 2012. március 1-től. 



 
 

alkalmazni kell.  
(3) hatályát veszti a 2/07./I.31./ sz. rendelettel  
 

37. § 
A méltányossági ápolási díj iránti kérelmet a Szvhr. 4. melléklete szerinti formanyomtatványon kell 
benyújtani, amelyhez mellékelni kell – figyelemmel e rendelet 4. § (5) bekezdésére – 

a) a háziorvos által kiállított, az Szvhr. 5. számú melléklete szerinti igazolást és szakvéleményt, 
b) jövedelemnyilatkozatot, 
c) 34 
d) vagyonnyilatkozatot. 

38. § 
(1)35 Az ápolási díj havi összege tekintetében az Sz t. 44.§-a az irányadó.  
(2) Az ápolási díj összege független az ápoltak számától.  

 
39. §36 

 
40. § 

 
A hatáskör gyakorlója döntése megalapozása érdekében Bizottságot működtet, melynek véleményét, 
javaslatát – az ápolási díjról történő lemondás, valamint az ápolt halála miatti megszűntetés kivételével - 
kikéri.  

Átmeneti segély 
41. §37 

 
38Önkormányzati segély 

41./A§ 
 

(1) Az önkormányzat képviselő-testülete önkormányzati segélyben részesíti azt a létfenntartást veszélyeztető 
rendkívüli élethelyzetbe került, valamint időszakosan vagy tartósan létfenntartási gonddal küzdő személyt, 
akinek családjában az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori 
legkisebb összegének 130 %-át, egyedül élő esetén annak 150 %-át.  

 
 
(2) Az elhunyt személy eltemettetésének költségeihez való hozzájárulásként megállapított önkormányzati 
segély összege nem lehet kevesebb a helyben szokásos legolcsóbb temetés költségének 10%-ánál, de elérheti 
annak teljes összegét, ha a temetési költségek viselése a kérelmező vagy családja létfenntartását 
veszélyezteti. A temetési költségek finanszírozása érdekében önkormányzati segély nem állapítható meg 
annak a személynek, aki a hadigondozásról szóló törvény alapján temetési hozzájárulásban részesül. 
(3) Az önkormányzati segély iránti kérelemről a kérelem beérkezését vagy a hivatalból indított  eljárás 
megindítását követő 15 napon belül kell dönteni. 
 (4) Az önkormányzati segély kérelemre és hivatalból is megállapítható. A segély megállapítása iránti 
kérelmet e rendelet 1. számú melléklete szerinti formanyomtatványon kell benyújtani a Pacsai KÖH 
Igazgatási Osztályára . A kérelemhez csatolni kell a kérelmező, illetve családtagjai jövedelmének hitelt 
érdemlő igazolására szolgáló dokumentumokat, valamint a létfenntartást veszélyeztető rendkívüli 
élethelyzetet, többletkiadást alátámasztó dokumentumot (pl. gyógyszerköltség, gyógykezelés összegét 
igazoló irat, temetési számla, magas közüzemi számla, stb.) 
(5) Az elhunyt személy eltemettetésének költségeihez való hozzájárulásként adott önkormányzati segély 
iránti kérelmet a haláleset bekövetkezésétől számított 60 napon belül lehet benyújtani.  
(6) Az önkormányzati segély kifizetése a Pacsai KÖH Pénztárában történik. 

 
Eseti segély  

42. §39 

                                                
34 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10 § h) pontja alapján Hatálytalan 2014. január 1-től 
35 Módosította a 8/2012.(II.29.) Ör. 6.§-a. Hatályos 2012. március 1-től. 
36 Hatályát vesztette a 8/2012. (II.29.) ör. 10.§-a alapján. Hatályos 2012. március 1-től  
37 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10 § i) pontja alapján Hatálytalan 2014. január 1-től 
38 Kiegészítette a 15/2013. (XII.05.) Ör 5§-a Hatályos 2014. január 1-től 
39 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10 § j) pontja alapján Hatálytalan 2014. január 1-től 



 
 

 
 

Folyamatos segély 
43. §40 

 
 

Szociális kölcsön 
44. §41 

 
 

Méltányossági segély 
45. §42 

 
Temetési segély 

46. §43 
 

Bursa Hungarica ösztöndíj 
47. §-50.§. 44 

 
2. RÉSZ 

TERMÉSZETBEN NYÚJTOTT SZOCIÁLIS ELLÁTÁSOK 
 

Köztemetés 
51. § 

 
(1) A polgármester saját hatáskörben – államigazgatási hatósági ügyben – eljárva gondoskodik az Szt. 48. 

§-ában, valamint az Szvhr-ben meghatározott rendelkezések figyelembevételével az elhunyt személy 
közköltségen való eltemettetéséről. 

(2) Pacsa városban a köztemetés helye: A Pacsa Deák F. utcai 106 és 115/4 hrsz-ú, valamint a Pacsatüttősi 
városrész – ha az elhunyt e városrészben lakott - 092 hrsz-ú köztemető.  

(3) Közköltségen elsősorban hamvasztásos temetés, a hozzátartozó vagy az elhalt eltérő rendelkezése 
esetén a legolcsóbb testtemetés rendelhető el. 

(4) Az (2)-(3) bekezdésekben foglaltaktól indokolt esetben el lehet térni, de az ezzel járó jelentősebb 
többletköltségeket az önkormányzat nem vállalja fel. 

(5) A köztemetés költségének megtérítésére a hatáskör gyakorlója méltányosságból részletfizetést 
engedélyezhet, illetve  indokolt esetben a megtérítéstől részben vagy egészben eltekinthet,  ha az a 
kötelezett vagy családjának megélhetését veszélyezteti, vagy számára aránytalanul nagy terhet jelent.  

(6)45  
52-57. §46 

 
 

Közgyógyellátás 
52. §47  

 
(1) A 48képviselő-testület méltányosságból közgyógyellátásra való jogosultságot állapíthat meg annak a 

pacsai lakóhellyel rendelkező szociálisan rászoruló személynek, aki az alábbi feltételeknek együttesen 
megfelel.  

a) a kérelmező családjában az egy főre jutó jövedelem nem haladja meg 
aa)  egyedülálló esetén a nyugdíjminimum 210 %-át, 
ab)  két, vagy több főből álló család esetén a nyugdíjminimum 170 %-át. 

                                                
40 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10 § k) pontja alapján Hatálytalan 2014. január 1-től 
41 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10 § l) pontja alapján Hatálytalan 2014. január 1-től 
42 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10 § m) pontja alapján Hatálytalan 2014. január 1-től 
43 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10 § n) pontja alapján Hatálytalan 2014. január 1-től 
44 Hatályát vesztette a 8/2012.(II.29) ör. 10.§-a alapján. Hatályos 2012. március 1-től  
45 Hatályát vesztette a 8/2012. (II.29.) ör. 10.§-a alapján. Hatályos 2012. március 1-től.  
46 Hatályát vesztette a 8/2011.(VIII.31.) Ör rendelet 15.§-a alapján. Hatálytalan 2011. szeptember 2-től. 
47  Kiegészítette a 14/2011. (XII.14.) Ör. 1. §-a. Hatályos: 2011.  december 15-től 
48 Módosította a 15/2013. (XII.05.) Ör 6 §-a Hatályos: 2014.január 1-től 



 
 

b) a havi rendszeres gyógyító ellátás költsége az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb 
összegének  
ba) egyedülálló esetén 15 %-át, 
bb) két- vagy több főből álló család esetén 20 %-át  
meghaladja,  

(2) A méltányossági közgyógyellátás iránti kérelmet az Szvhr. 9. melléklete szerinti formanyomtatványon 
kell benyújtani, amelyhez mellékelni kell  

a) az Szvhr. 10. melléklete szerinti formanyomtatványon a háziorvos igazolását, továbbá 

b) az Szvhr. 9. mellékletében található jövedelemnyilatkozatban feltüntetett jövedelmekről – 
a jövedelem típusának megfelelő – igazolást, vagy azok fénymásolatát, továbbá, 

(3) A hatáskör gyakorlója eljárása során az Szt. és a Szvhr. közgyógyellátására vonatkozó hatályos 
rendelkezései alapján köteles eljárni.” 

 
 

Természetben is nyújtható pénzbeli szociális ellátások 
58. § 

(1) A hatáskör gyakorlójának döntése alapján az alábbi pénzbeli szociális ellátások egészben vagy részben 
természetbeni szociális ellátás formájában is nyújthatóak 

a) lakásfenntartási támogatás, 
b) 49önkormányzati segély, 
c) 50. 

(2) Természetbeni ellátás formái különösen a lakbér, a közüzemi díjak, valamint a személyes 
gondoskodást nyújtó szociális ellátások térítési díjának kifizetése. 

 (3) A szociális ellátás konkrét formájáról (pénzben, vagy természetben való nyújtásáról) a döntésre 
jogosult a megállapító határozatban rendelkezik.    

 
3. RÉSZ 

PÉNZBELI GYERMEKVÉDELMI  ELLÁTÁSOK 
Kiegészítő gyermekvédelmi támogatás  

59. §51 
 

Rendkívüli gyermekvédelmi támogatás 
60. §52 

 
 

61. §53 
 

4. RÉSZ 
TERMÉSZETBEN  NYÚJTOTT  GYERMEKVÉDELMI  ELLÁTÁSOK 

Rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény 
62. §54 

 
62/A.§. / kieg.:9/2008.VIII.26./55 

Óvodáztatási támogatás 
(1)56 A jegyző megállapítja az óvodáztatási támogatást a Gyvt. 20/C. §., valamint a Gyvt. 160/A. §- ban 
meghatározottak alapján.” 
(2)-(3)57 
(4) Az első alkalommal folyósításra kerülő pénzbeli támogatás helyett a szülőnek gyermeke részére 

természetbeni támogatás kerül nyújtásra. 58 

                                                
49 Módosította a 15/2013. (XII.05.) Ör 7 §-a Hatályos: 2014.január 1-től 
50 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10 § o) pontja alapján Hatálytalan 2014. január 1-től 
51 Hatályát vesztette a 8/2011.(VIII.31.) Ör rendelet 15.§-a alapján. Hatálytalan 2011. szeptember 2-től. 
52 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10 § p) pontja alapján Hatálytalan 2014. január 1-től 
53 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10 § p) pontja alapján Hatálytalan 2014. január 1-től 
54 Hatályát vesztette a 8/2011.(VIII.31.) Ör rendelet 15.§-a alapján. Hatálytalan 2011. szeptember 2-től. 
55 Kiegészítette alcímmel a 8/2012.(II.29.) Ör. 7.§-a. Hatályos 2012. március 1-től. 
56 Módosította a 8/2011.(VIII.31.) Ör. 13.§-a. Hatályos 2011. szeptember 1-től.  
57 Hatályát vesztette a 8/2011.(VIII.31.) Ör rendelet 15.§-a alapján. Hatálytalan 2011. szeptember 2-től. 



 
 

A természetbeni támogatás az alábbiakból tevődik össze: 
- felszerelési tárgyak, / írólap, színes ceruza, gyurma, szalvéta, papír zsebkendő, WC papír, fogkefe, 

fogkrém, fogmosó pohár/  
- ruházat / váltóruha, alsónemű, nadrág, pulóver, póló, cipő, valamint tornafelszerelés, és pizsama/  

(5) A beíratást követően az óvoda vezetője intézkedik – az óvodáztatási támogatásra való jogosultság 
feltételeinek fennállása esetén – a /4/ bekezdésben megjelölt eszközök beszerzéséről.  

(6) Amennyiben a /4/ bekezdésben megjelölt eszközök értéke nem haladja meg a megállapított támogatás 
összegét, úgy a különbözetet készpénzben kell a szülő részére kifizetni.  

 
 

Természetben is nyújtható pénzbeli gyermekvédelmi ellátások 
63. §59 

 
 
 

III. Fejezet  
 

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK 
64. § 

 
(1) E rendelet kihirdetése napján lép hatályba, amelynek szabályait a folyamatban lévő ügyekben is 

alkalmazni kell. 
(2) A rendelet hatálybalépésével egyidejűleg hatályát veszti Pacsa Nagyközség Önkormányzat 

Képviselőtestületének a szociális törvény végrehajtására kiadott szóló többször módosított 7/1993. (IV. 
15.) számú rendelete, valamint az azt módosító - 4/1994./ II.24./sz., a 2/1995./I.26./ sz., a 
7/1995./V.11./ sz., a 9/1995./XI.16./ sz. 3/1997. /IV.24./ sz., a 11/1999./IX.9./ sz. az 5/2000./IV.27./ 
sz. a 14/2000./XI.30./ sz., 2/2001./II.1./sz., a 18/2001./XII.3./sz. , a 20/2001./XII.3./ sz. a 
9/2002./VI.21./sz., 10/2002./IX.12./ sz., az 5/2003./III.13./ sz., a 6/2004./IV.20./ sz., a 
8/2004./VII.6./ sz., 12/2004./XI.9./ sz., 8/2005./X.25./ sz. a 13/2005./XII.21./ sz., a 7/2006./VI.28./ 
sz. rendelettel valamint a gyermekek védelméről szóló 10/1997./X.30./ számú rendelete, és az azt 
módosító 5/2000./IV.27./, sz., 8/2004./VII.6./ sz., és a 7/2006./VI.28./ sz. rendelete. 

 
 
 Dr. Szabados Gyula sk. Henczi Zoltán sk. 
  körjegyző polgármester  
 

                                                                                                                                                            
58 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör 8 §-a alapján Hatálytalan: 2014. január 1-től 
59 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10 § p) pontja alapján Hatálytalan 2014. január 1-től 



 
 

1. melléklet 6061 
 

FORMANYOMTATVÁNY 
 

Önkormányzati segély megállapításához 
 

Alulírott kérem, hogy részemre önkormányzati segélyt megállapítani szíveskedjenek. 
 

I) Személyi adatok 
1. A kérelmező személyre vonatkozó adatok: 
 
Neve: …………………………………………………………………………………………..   
Születési neve: …………………………………………………………………………………     
Anyja neve:…………………………………………………………………………………….      
Születés helye, ideje:…………………………………………………………………….      
Lakóhely:……. irányítószám, ………………………település…………………..utca…………házszám 
Tartózkodási hely:……... irányítószám ……………………település………………….utca……….hsz.  
(A lakóhely és a tartózkodási hely megadásakor a lakcímnyilvántartásba bejelentett lakóhelyet, tartózkodási helyet kell 
feltüntetni) 
Társadalombiztosítási Azonosító Jele (TAJ):    -    -    
Telefonszám (nem kötelező megadni): .................................................................................................. 
E-mail cím (nem kötelező megadni): ………………………………………………………………..... 
 
Elhunyt személy eltemettetésének költségeihez való hozzájárulásként kérem az önkormányzati segély 
megállapítását:  igen  /  nem 
 
2. A kérelmezővel a kérelem benyújtásának időpontjában közös háztartásban élő közeli hozzátartozók 
száma: …………… fő 
3. A kérelem benyújtásának időpontjában a kérelmezővel közös háztartásban élő, az egy főre jutó jövedelem 
számítása szempontjából figyelembe vehető közeli hozzátartozók adatai  
 
3/A táblázat: 
 Név Szül hely, idő Anyja neve TAJ szám 
házastárs/élettárs     

gyermekei     
     
     
     
     

 
A kérelem rövid indoklása (létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzet, időszakosan vagy 
tartósan létfenntartási gond, többletkiadás bemutatása): 
…………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 

 
II) Jövedelmi adatok 

 

A jövedelmek típusai 

 

A kérelmező 
jövedelme 

A kérelmezővel 
közös háztartásban 

élő házastárs 

A 
kérelmezőv

el közös 
háztartásba

Összesen 

                                                
60 Módosította a 8/2012.(II.29.) Ör. 9.§-a. Hatályos 2012. március 1-től 
61 Módosította a 15/2013. (XII.05.) Ör. 9§-a Halályos 2014. január 1-től 



 
 

(élettárs) jövedelme n élő egyéb 
rokon 

jövedelme 

1. Munkaviszonyból, 
munkavégzésre/foglalkoztatá

sra irányuló egyéb 
jogviszonyból származó 

jövedelem és táppénz 

    

2. Társas és egyéni 
vállalkozásból, őstermelői, 

illetve szellemi és más önálló 
tevékenységből származó 

jövedelem 

    

3. Nyugellátás, megváltozott 
munkaképességű személyek 
ellátásai (például rokkantsági 
ellátás, rehabilitációs ellátás), 

egyéb nyugdíjszerű 
rendszeres szociális ellátások 

    

4. A gyermek ellátásához és 
gondozásához kapcsolódó 
támogatások (különösen: 

GYED, GYES, GYET, családi 
pótlék, gyermektartásdíj, 

árvaellátás) 

    

5. Önkormányzat, járási 
hivatal és munkaügyi szervek 

által folyósított rendszeres 
pénzbeli ellátások 

    

6. Egyéb jövedelem 
(különösen: kapott tartás-, 

ösztöndíj, értékpapírból 
származó jövedelem, kis 
összegű kifizetések stb.) 

    

7. A család összes nettó 
jövedelme 

    



 
 

8. A család összes nettó 
jövedelmét csökkentő 

tényezők (fizetett tartásdíj 
összege) 

    

 
Egy főre jutó havi családi nettó jövedelem (ügyintéző tölti ki!): ................................... Ft/hó. 
Megjegyzés: A kérelemhez mellékelni kell a jövedelemnyilatkozat 1–6. pontjában feltüntetett jövedelmek valódiságának 
igazolására szolgáló iratokat, kivéve a családi pótlék és a GYES igazolását, amennyiben azt nem munkáltatói 
kifizetőhely folyósítja, valamint a GYET és a fogyatékossági támogatás (FOT) igazolását. 

 
Egyéb nyilatkozatok 

Felelősségem tudatában kijelentem, hogy 
- életvitelszerűen a lakóhelyemen vagy a tartózkodási helyemen élek (a megfelelő rész aláhúzandó, ezt a nyilatkozatot 
csak abban az esetben kell megtenni, ha bejelentett lakó- és tartózkodási hellyel is rendelkezik), 
- a közölt adatok a valóságnak megfelelnek. 
 
Hozzájárulok a kérelemben szereplő adatoknak a szociális igazgatási eljárás során történő felhasználásához. 
Kijelentem, hogy a kérelmemnek teljes egészében helyt adó döntés elleni fellebbezési jogomról lemondok. 
(Nemleges válasz esetén kérjük a szövegrészt áthúzással törölni!) 
 
 
Kelt: …………………………………………….. 
 
 ………………………………. 

 aláírás



 

2.  melléklet 6263 
 

3. melléklet 6465 
 

4. melléklet6667 
 

                                                
62 Módosította a 8/2012.(II.29.) Ör. 9.§-a. Hatályos 2012. március 1-től. 
63 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10§ q) pontja alapján. Hatálytalan 2014. január 1-től 
64 Módosította a 8/2012.(II.29.). 9.§-a. Hatályos 2012. március 1-től. 
65 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10§ q) pontja alapján. Hatálytalan 2014. január 1-től 
66 Módosította a 8/2012.(II.29.) Ör. 9.§-a. Hatályos 2012. március 1-től. 
67 Hatályát vesztette a 15/2013 (XII.05.) Ör. 10§ q) pontja alapján. Hatálytalan 2014. január 1-től 


